Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à dupla sertaneja

Ulisses & Moisés.

Com mais de 40 anos de carreira somados, Ulisses & Moisés carregam uma

história construída com talento, dedicação e paixão pela música. Ao longo dessa

trajetória, conquistaram respeito do público e do meio artístico, se apresentando nos

principais palcos do Brasil e também no exterior.

A dupla soma mais de 120 shows realizados nos Estados Unidos, em

diferentes temporadas, conquistando o público brasileiro, americano e latino. Essa

vivência internacional fortalece ainda mais a versatilidade artística e a capacidade de se

conectar com públicos diversos. E hoje como cidadãos italianos organizam para o próximo

ano a primeira agenda de apresentações em Portugal, Espanha e é claro na Itália.

Apaixonados por Taquaritinga, Ulisses & Moisés são os artistas que mais

regravaram o Hino do Município, realizando diversas versões em diferentes estilos

musicais. Além disso, criaram uma canção autoral em homenagem à cidade,

acompanhada de um videoclipe cinematográfico, exaltando a cultura, a história e o

orgulho de suas raízes. No ano de 2024 os irmãos criaram um documentário que teve a

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 004/2026

Recebido em 02/02/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
02/02/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

produção de Bárbara Ordine Anjos, filha de Moisés, onde contam com amor e muita

emoção um pouco da história de nosso município.

A dupla leva o nome de Taquaritinga para o Brasil e para o mundo, sempre

com emoção, respeito e identidade cultural.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 02 de fevereiro de 2026.

RAIMUNDO DO RANCHO

- Vereador –